Di Padova il dì x. de Maggio 1573.

Di V. S. Eccma

*Affetto Serv.*

Hieron. Mercuriale.

*Ma-*

*Magnifico, & Clariss. Viro Domino Ulissi Aldrovando  
Philosophiæ, & Medicinæ Doctori, & in Univer-  
sitate Bononien. Professori publico*

*Martinus Fuxius Cracoviensis Medicus S. P. D.*

**D**ecimus jam annus ægr Magnifice Ulissis Aldro-  
vande ex quo ego Bononia a vobis clarissimis  
viris, præceptoribus meis dilectissimis discessi; quo  
quidem toto tempore, unicum quidem hoc fuit meum  
studium, ut, cum de aliis, tum vel maxime de te  
quam optime mereri possem omni occasione. Verum  
per multum tempus, cum nulla se se offerret, vel-  
lemque jam te meis compellere litteris, ut si quid  
in his nostris regionibus esset, quod te vel certo sci-  
re, vel habere oporteret, mihi significares; ecce Ma-  
gnificus D. Nicolaus Firlei [ qui nunc jam Senator  
Regni est ] profert mihi Catalogum manu tua scrip-  
tum rerum earum, quæ hinc tibi mitti desiderabas.  
Quo lecto vidi me vix non omnia habere potuisse, sed  
cui hæc tuto credi possent offerebat se nemo. Nunc  
primus optimus juvenis hic [ Joannes, qui has reddet,  
cum ex meo consilio Bononiam potius, quam vel  
Patavium, vel aliquo alio a parentibus ablegaretur,  
& diligentem Philosophiæ atque Medicinæ per sex  
annos esset operam daturus; is non modo hæc quæ  
missurus eram delaturum se fidelissime obtulit, sed  
etiam vix non omnia labore, & sumptu suo conqui-  
sivit, ut vel eo nomine tibi notior, atque commen-

R

da

dator esse possit. Habebis igitur ab eo imaginem Uri, & Turi, quæ Animalia inter se omnino differunt. Urus enim Elephanto paulo minor, ut recte Gesnerus in sua de quadrupedibus historia scribit. Tur ferox, agilis, jubatus, cornibus Bubali, sed majoribus invenitur in sylva Hercinia, & aliis Padosiæ Ruffiæ &c. sylvis, duorum est generum magnitudine sola differens. Major vocatur Odinerz: pilum etiam habet obscuriorem. Minorum denominationem nondum habeo, utrumque tamen communiter vocant nostri Zubr. Ubi hæc diligentius fuero expiscatus commentandi tibi præbeo occasionem. Num nam minus hoc genus Bisontem, majus Urum vocaverit antiquitas; sed hæc alias. Tur bovi multo similior, hic non invenitur in Hercina sylva, imo nusquam, quod sciam, neque in Moscovia, nisi in Poloniæ parte quadam; Conradus Gesnerus Turci hunc Urum esse censet veterum, alterum vero Bisontem. In secunda iconum editione imagines habentur non male. Sed de his alias plura.

Murium ponticorum pelliculas ab eodem accipies sex, 1. nostris Popiebieza. 2. Noogradek. 3. quæ varia est Profæzek. 4. & 5. Wierorka latinis Sciurus, hæc fere omnia Murium, sive Sciurorum sunt genera, ut ex caudis apparet, quamvis de victu nihil dum sciam. 6. quæ est albissima, vere mihi videtur ad Muselarum genus referri a Gesnero: carnis enim vivit gallinis infestum. Vidi ego in Lituania cum ad gallinam vivam esset admissum hoc Animal-

nimalculum quam artificiose collo suo collum gallinæ complexus, & morfu, & complexu ea suffocavit tam celeriter, ut ne vocem quidem emittere ullam potuisset. Nostris dicitur Gronostai, Moschis, & Ruthenis Hornostai. De cocco vermiculo nihil habeo scribere. Vidi ego aliquando dum herbatum prodibam circa radículas herbarum vermiculos pulite minores omni scarlateo rubentiores, sed ii ne sint quos tu cupis, nescio. Scrutabimur tamen & hos. Lapides vel potius ollæ inveniuntur multis in locis. Ego ex iis, qui in Polonia majore fodi dicuntur, nullos vidi: sed ex his quæ in Silesia quattuor miliaribus a Uratislavia ad Monasterium S. Hedvigis Tizebniezia dictum inveniuntur, unam habeo, quæ urna veterum gentium est, cui aderat & operculum, & cineres adhuc continebat, in aliquibus & numismata inveniri ajunt. De Lince etiam quod nunc scribam habeo nihil; veniunt ad nos e Moscovia, & ei confinibus provinciis Pardi nostri, Leopardos vocant, & Lupi Cervares, quos in singulari Poloni Ryff nominant. Præter hoc nullum aliud genus novi. Cingula apud nos fiunt ex Bisontium coriis; sed in alutam deductis. Ex illis vero, quos nos Tuos dicimus pilis fieri vidi. Curabo & ejus vires habere notatas, & cingulum. Salem cinereum debet secum ferre idem meus Joannes, & nigrum quem carbonem salis nostri fossores vocant. ejus virtus est valida in turbando ventre, vomitu, & sedibus; libenterque famulos gulosos eo eludunt multi: agnoscitur a fossoribus subgleba

nondum visus odoris, vel potius fetoris molestia. Habetur in iisdem salinis aliquid, quod salnitrum fossores nominant, ad quod ubi excidendo aliquando pervenitur, tam celerem flamam ex lumine lampadis concipit, ut oculos, & faciem in momento exurat in modum naphthæ, cujus nondum copiam habeo; habebo tamen, & mittam alia occasione cum vena salis ejusdem. Habebis ab eodem & salem podolicum, qui in igne liquatus odorem hunc contrahit nitrosum. Adjunxi & frustulum salis Ungarici subrubri ex ochra. Conchæ & in sale, & in saxis apud nos inveniuntur marinæ. Ego ad Casamiræ Oppidum non procul a Lublino in saxis vidi, in sale easdem inveniri audivi; ne has quidem sequi licuit.

Hæc sunt, Nobilissime Ulisses, quæ nunc haberi potuerunt, quæ si integre ad te perferuntur, non tam mihi quam huic juveni gratias age: sed quas gratias! ama conatum ejus, contule studiis, admonere, corripe errantem. In summa sis præceptor, & pater. Me vero nihil prius unquam habiturum scias, quam ut tibi hic in omnibus semper inserviam, iis præsertim acquirendis, quæ nobilissimo tuo, & incomparabili rariorum rerum ex toto orbe petitarum Thesauro digna viderentur. Vale felix Magnifice Ulisses, & ama.

Datum Cracoviæ 15. die Aprilis An. 1579.

*Epi-*

*Epistola XVII. Bononiam.**Ulyssi Aldrovando Salutem Dicit.*

**N**omine, & fama mihi notus fuisti, vir eximie, priusquam scriptione. Etsi enim absumus, locorum vasto spatio disjuncti, tamen commeantium multitudo est, & eorum præsertim, qui e nostra juventute ad vos se conferunt, optimarum artium causa. Ex eo numero Hadrianus Romanus, & Thomas Fienus, uterque nunc medici titulo donatus, sæpe mihi laudes tuas prædicarunt, & seriam, atque ab ambitione remotam doctrinam. O mi Aldrovande quam suave est, variis præsertim his epulis pasci? & animum permittere ad res superas, medias, inferas, & quidquid spirituum, aut animantium iis continetur? Tu quotidie facis, & arcanum illud naturæ sinum excutis, fructus quoque effusus aliquando in publicum, & nostrum bonum. Atque utinam sint Reges, & Principes, qui fuerunt! non teneret te causa illa ab edendo, quæ nunc tenet, & thesaurum hunc redimerent vilioribus his thesauris. Sed bonâ fide, languet optimarum rerum, artiumque amor, ut ipsæ res optimæ; & quidlibet in pretio magis est, quam quod pretio nullo digno aestimetur. At nobis ignoscendum est, nostrisque, quos civilis iste Mars vexat, & avertit ab omni honesta, atque alta cogitatione: vestri Dynastæ, in gremio ipso pacis, cur negligunt? cur Italiæ hanc famam  
 detra-

detrahunt, non coluisse solum semper, sed excitasse ingenia & artes? sed est cursus hic nunc rerum, & lex quædam, nisi fallor, mundi: ut honesti honestaque jaceant, & exurgat quidquid turbidum est, aut pravum. An ea quoque lex, ut optimæ artes a nobis, vobisque abeant, ad orbem secretum magis, & longinquum? Mihi crede, incipiunt, & frigidus ille septentrio excolitur, & novo hoc amore inardescit. Quid ad ista me diffundo? amoris est, & jam nunc familiariter apud te loquor. Quem amorem firmum apud me futurum polliceor tibi, vir eximie, & te, qui tuum aperuisti, eodem hortor. Vale.

Lovanii IV. Kal. Sextiles. MDXCIV.

*Ex Just. Lypf. oper. Tom. 2. pag. 283. 284.*

*Epist. XXIV. Bononiam.*

*Ulyssi Aldrovando Sal. Dicit.*

**Q**uod libente animo ad vos soleo, dolente, & tardante nunc scribo. Causa, quia quæ vultis velle non possum, & cogor nunciare, quod sit præter animi vestri sensum. Quid id est? frustra circumeo, me non venire. Mirum, & pæne dixerim miserum negotium, voluimus utrimque, nec fit quod volumus: quia aliquis supra nos, & contra nos vult, cui non repugnamus. Rex est, & ejus consilium, qui me hic sistunt, qui suum esse habitatione volunt, & incolatu, uti sum nativitate. Succumbimus